2

	[bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от 16.06.2025  №  357

Об утверждении Положения о порядке предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность, а также размере указанной финансовой поддержки

В соответствии с частью 9 статьи 30 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 1 областного закона «Об  определении уполномоченного органа государственной власти Смоленской области, который регулирует отдельные вопросы, предусмотренные Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность, а также размере указанной финансовой поддержки.
2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Смоленской области от 27.09.2013 № 721 «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным государственной службой занятости населения для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность»;
- постановление Администрации Смоленской области от 29.04.2015 № 261    «О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области         от 27.09.2013 № 721»;
- пункт 2 постановления Администрации Смоленской области от 22.08.2018 № 551 «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации Смоленской области»;
- постановление Администрации Смоленской области от 18.02.2021 № 78      «О внесении изменений в Порядок предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным государственной службой занятости населения для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность»;
- постановление Администрации Смоленской области от 18.10.2022 № 735    «О внесении изменений в Порядок предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным государственной службой занятости населения для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность».

Губернатор
Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Смоленской области                     от 16.06.2025 № 357

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность, а также размере указанной финансовой поддержки

1. Настоящее Положение  в соответствии с частью 9 статьи 30 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации» определяет порядок предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность (далее соответственно ‑ финансовая поддержка, безработные граждане, женщины, пенсионеры), а также размеры финансовой поддержки.
В целях настоящего Положения под другой местностью понимается населенный пункт, находящийся за пределами административно-территориальных границ населенного пункта, в котором проживает безработный гражданин, женщина, пенсионер, на территории Смоленской области.
2. Предоставление финансовой поддержки осуществляется областными государственными казенными учреждениями службы занятости населения (центрами занятости населения) (далее ‑ центры занятости населения) в пределах доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. При направлении центрами занятости населения безработных граждан, женщин, пенсионеров для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность                      (далее также ‑ обучение) им оказывается финансовая поддержка, включающая:
1) стоимость проезда к месту обучения и обратно;

2) суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно;
3) стоимость найма жилого помещения на время обучения.
4. Финансовая поддержка безработных граждан, женщин, пенсионеров в связи с их направлением на обучение осуществляется центрами занятости населения путем возмещения расходов в следующих размерах:
4.1. Возмещение стоимости проезда к месту обучения и обратно производится в размере фактических затрат, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:
- железнодорожным транспортом ‑ в плацкартном вагоне пассажирского поезда;
- автомобильным транспортом ‑ в автобусах междугородного, пригородного и межмуниципального сообщения.
В случае проезда от места постоянного проживания до места учебы и обратно ежедневно возмещение стоимости проезда производится в виде фактически произведенных расходов за весь период обучения, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки. В этом случае возмещение расходов, указанных в подпунктах 4.2, 4.3 настоящего пункта, не производится.
4.2. Суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно возмещаются в размере 100 рублей за каждый день нахождения в пути следования к месту обучения и обратно.
Возмещение суточных расходов за время следования к месту обучения и обратно не производится при длительности нахождения в пути следования к месту обучения и обратно менее суток соответственно.
4.3. Возмещение стоимости найма жилого помещения на время обучения производится центрами занятости населения в размере фактических затрат, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки, при отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, ‑ 12 рублей в сутки.
5. Для получения финансовой поддержки безработный гражданин, женщина, пенсионер обращаются в центр занятости населения, направивший их на обучение, в срок не позднее пяти рабочих дней с даты окончания обучения с заявлением о возмещении стоимости проезда к месту обучения и обратно, суточных расходов за время следования к месту обучения и обратно, стоимости найма жилого помещения на время обучения (далее также ‑ заявление) по форме согласно приложению к настоящему Положению с приложением документов, подтверждающих стоимость проезда к месту обучения и обратно, стоимость  найма жилого помещения на время обучения, суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно.
6. Средства на выплату финансовой поддержки перечисляются центром занятости населения в срок не позднее пяти рабочих дней со дня представления безработным гражданином, женщиной, пенсионером заявления, документов, подтверждающих произведенные расходы, на расчетный счет, открытый безработным гражданином, женщиной, пенсионером в кредитной организации.
7. Информация о выплате средств финансовой  поддержки в соответствии с настоящим Положением размещается в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение и получение указанной информации в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»  осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи».

Приложение
к Положению о порядке предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность, а также размере указанной финансовой поддержки

Форма

Директору смоленского областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения ________________________»
города (района)
__________________________________
(инициалы, фамилия директора)
__________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) безработного
гражданина, женщины, пенсионера)

[bookmark: P129]ЗАЯВЛЕНИЕ
о возмещении стоимости проезда к месту обучения
и обратно, суточных расходов за время следования к месту обучения и обратно, стоимости найма жилого помещения
на время обучения

Прошу возместить мне следующие расходы, связанные с прохождением мною профессионального обучения или получением дополнительного профессионального образования (нужное подчеркнуть) в ________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________,
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, период обучения)
расположенном__________________________________________________________:
                               (место нахождения организации, осуществляющей образовательную деятельность)

1) стоимость проезда к месту обучения и обратно ________________________________________________________________________
(вид транспорта)
в сумме _____________________ (___________________________________________ _________________________________________________________________) рублей;
(сумма прописью)
2) суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно ________________________________________________________________________
(количество дней)
в сумме _____________________ (___________________________________________ _________________________________________________________________) рублей;
(сумма прописью)
3) стоимость найма жилого помещения на время обучения в сумме _____________________ (__________________________________________________ _________________________________________________________________) рублей.
(сумма прописью)
Прошу перечислить денежные средства на мой расчетный счет                             № _____________________________________________________________________,
открытый в _____________________________________________________________ .
(наименование кредитной организации)
Документы, подтверждающие расходы на проезд к месту обучения и обратно, по  найму жилого помещения на время обучения, суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно, прилагаю.

Приложения: на ____ л. в 1 экз.

«___» __________ 20__ года ________________________________________________
                        (дата)                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись безработного
                                                                                                    гражданина,  женщины,  пенсионера)

image1.png